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Shtojca 7 A - Formati i Regjistrit te Riskut

Regjistri i Riskut pér Institucionin e Prefektit té Qarkut Kukés pér vitin 2024

Emri i Organizatés INSTITUCIONI I PREFEKTIT QARKUT KUKES

Raportuar

Misioni i Ministrisé/Institucionit

nga .

Aparati i Prefektit t& Qarkut Kukés pérbéhet nga Nénprefektét, Sekretari i Pérgjithshem, Pérgjegjési i Sektoréve,

Specialistét dhe punonjésit e tjere te zyrave. Pér kryerjen e detyrave administrata e Prefektit vepron né€ perputhje me ligjin
mbi bazen e detyrave qe u ngarkon Prefekti.

Kontrollon dhe ushtron ndihme ne organet e qverisjes vendore, ndérmarrjet e institucionet e juridiksionit t€ Qarkut Kukés
né perputhje me aktet ligjore e nénligjore.

Ushtron kontroll financiar ne organet e geverisjes vendore né ményrén dhe limitet e pércaktuara ne ligj.

Kontrollon dhe u kérkon institucioneve géndrore né nivel vendor, marrjen e masave pér zbatimin e programit t€ geverisé,
pér ushtrimin e funksioneve dhe detyrave te pércaktuara ne aktet ligjore e nénligjore.

Kryen organizimin dhe bashké&veprimin e punés pér hartimin e planeve t& punés per emergjencat civile né qark dhe pér
zbatimin e masave mbrojtése

Parashikon burimet dhe rezervat e nevojshme materiale e financiare pér sistemimin e popullsisé ne raste emergjencash
civile.

Realizon organizimin e bashkeveprimit dhe pajisjen e forcave operacionale.

Cakton drejtuesin e operacionit pér p&ballimin e emergjencave civile.

Grumbullon informacion dhe jep mendime pér zhvillimin social, arsimor, kulturor dhe ekonomik t& garkut Kukés.

Bashképunon me organet e Policisé sé Shtetit pér marrjen e masave pér ruajtjen e rendit dhe sigurine publike né territorin e
qarkut.

Kontrollon marrjen e masave nga njesité ushtarake pér plotesimin e detyrave me karakter civil & u ngarkohen atyre nga
organet pérkatése.

Informohet Prefekti periodikisht pér gadishmerine e automjeteve zjarrefikese, disiplinén ¢ personelit, zjarret e ndodhura,
démet dhe pasojat e tyre.

Né pérputhje me legjislacionin dhe né raste te vecanta, u kérkon komandave t& njesive ushtarake né territorin e qarkut
mbéshtetje pér pérballimin e detyrave me karakter civil dhe né€ vecanti n& pérballimin e situatave emergjente. .
Organizon pritjen e popullit, merr shgetesimin e tyre dhe jep ne koh& p&rgjigje problemeve g€ ngrihen né k&to takime.
Merr informacion sistematikisht nga drejtues vendorg dhe t& administratés shtetérore n& nivel qarku, informon organet
pérkatése pér problematikén dhe jep mendime pér zgjidhjen e tyre.

Merr informacion, pérgatit dhe organizon mbledhjen e organit k¥shillues.

Harton, p/urdhéra dhe p/udhézime, siglon tek juristi kéto materiale i paraqet pran& Prefektit pEr miratim dhe ndjek zbatimin
e tyre nga organet e ngarkuara pér Zbatim.,

Publikon, né rastet kur gjykohet e nevojshme nga Prefekti, urdhérat dhe materialet e tjera me g&llim informimin e opinionit




publik.
Brenda fundit te cdo muaji, hartohen pér muajin pasardhées, planet mujore t& punés dhe e paraqet pér miratim tek Prefekti.
Dér.gon.per zbatim aktet ligjore e nenligjore né té cilat caktohen atribute pér Prefektin né organet e geverisjes vendore dhe
institucione té tjera.
e Zbaton aktet q& rregullojné marrdhénjet me organizma shtetéroré e jo shtetéroré si dhe pérgatit organizimin e veprimtarive
me kéto organizma.
e Merr masa pér zbatimin e detyrave té ngarkuara né rastet e zgjedhjeve te pérgjithshme apo vendore si dhe siguron
konstituimin e keshillave te rinje lokale.
E njejta procedure ndiget edhe per raste te fakseve, telegrameve apo mesazheve urgjente.
Letra me shenimin “Personal” i dorezohet e mbyllur personit te adresuar.
Per cdo problem te ri ge vjen tek Prefekti, hapet nje skedar (praktike) detyre e cila kryhet nga specialist perkates i zyres.
Pas zgjidhjes se problemit, ky skedar arkivohet.
Kur problemi u takon me shume se nje zyre, apo specialist, puna per zgjidhjen e tij drejtohet nga inspektori apo zyra qe ka
lidhje me shume me ate problem.
Cdo praktike duhet shogeruar me shenimin e mbylles ne te cilin behet shenimi ‘perfundim i trajtimit te problemit x’
Punonjési qe e ka trajtuar problemin ne dokument, nenshkruan dokumentin personalisht pasi te kete vene emrin, mbiemrin
dhe daten e nenshkrimit e siglon tek Sektori Juridik dhe ia dorezon Prefektit per ta firmosur perfundimisht duke mbajtur
nje kopje ne arkiv.
e Népunési ge firmos dhe realizon nje dokument, mban pergjegjesi pér formén dhe pérmbajtjen e tij.
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bjektivi 1:
1! Risku i lidhur me

Institucioni 1 [ medm/i ulét
detajuara prand Prefektit

mbylljen ditareve te
shpenzimeve dhe MB duke u bazuar | Qarkut Kukes
rakordimi me degén e nd volumin ¢ punds
Thesarit né afatin e
caktuar.
[ meém/i ulét

Analize e vitit Institucioni i
; t Prefektit

2| Riskuunxjerrjes 8¢ |




"

sipas klasifikimit
ekonomik dhe
pasqyrimi i tyre né
afatin e caktuar

Qarkut Kukés

Objektivi 2: Raportimi i buxhetit t& vitit me rakordimin pérkatés

1 | Risku i lidhur me Kérkesa t& Institucionii | Eshté njésoj
miratimin e buxhetit detajuara prané Prefektit
mé t& ulét se MB duke u bazuar | Qarkut Kukes
planifikimi né volumin e punés
2| Risku i jashtém , rritja Analize e vitit Institucioni i Rritje risku
e lévizjeve t& té fundit Prefektit
punonjésve dhe si Qarkut Kukés
rrjedhoje rritje e
shpenzimeve pér
karburant dhe djetave
jashté parashikimit
dhe fondeve té
miratuara
3 | Risku i jashtém, rritja Analiza e Institucioni i Rritje risku
e cmimeve té tregut cmimeve pér Prefektit
pér karburant, nje periudhe 3 Qarkut Kukeés
shérbimeve si energjia vjecare
elektrike, posta,
telefoni, uji i pijshém
4| Risku i plotésimit t& Informimi Institucioni 1
vendeve vakante né dhe dérgimi Prefektit
gjithé sektorét i Qarkut Kukes
népérmjet vazhdueshé
Departamentit té& m i vendeve
Administratés Publike vakante ne
DAP

Objekivi 3 : Raportimi dhe realizimi i prokurimeve sipas regjistrit t¢ parashikimit




R%s.ku . .J.asht.em 5= Kérkesa t& Institucionii | Rritje risku
rritjes s€ gmimeve & detajuara prané Prefektit
mallrave kryesisht MB pér alokime | Qarkut Kukés
letér, toner, pjese fondesh apo
k'e’.mblr.m ndryshim regjistri
Risku i mosrealizimit Informim Institucioni i Ulje rrisku
né€ kohé i tendcrave dhe trajnim i Prefektit
kryesisht i mungesés komisionit Qarkut Kukés
s& ofertave té
prokurimit
Risku i mos realizimit Informim Institucioni i I lart&/ i mesém
ne koh& i tenderave q& dhe trajnim i Prefektit
kang t€ b&jn€ me komisionit Qarkut Kukés
lidhje kontratash dhe t&
regjistrimin né€ Degén prokurimit
e Thesarit
Objektivi 4 : Rapertimi dhe likujdimi i detyrimeve té prapambetura dhe i debitoréve pa shpresé pér arkétim
Risku i brendshém Analiza e Institucioni i I larté
nga rritja e largimeve Prefektit
detyrimeve t& nga puna pér Qarkut Kukés
vendimeve gjygésore kéte
nga punon;jésit € periudhé 4
larguar nga puna vjegare dhe
ato té
mbartura
ndér vite
adresave pér debitorét raporteve t€ Prefeknit
e akumuluar ndér vite auditit ndér Qarkut
pa shpresé pér arkétim vite dhe Kukss
informim i
Drejtorisé
Policisé dhe
Drejtorisé
Gjendjes
Civile

IMIT TE KOMPETENCAVE VENDORE_DHE FUNKSIONEVE TEDELEGUARA. =

ROGRAMI/SEKTORI I MONITOR
Objektivi 1

\ev

/




1 Pérga'fltjet e Dérguar né | Analiaza Institucionet Institucioni i | Ka p&rmirsim rrisku
ma’{enaleve . kohén e javore, mujore géndrore,Kryemini | Prefektit t&
e ore,bl.lletlne,plane, duhur Ltremujore stria, Ministrité, Qarkut Kukés.
informacione, gjashté Institucionet e tjera
raporte,funksionim mujore,vjetore dhe lokale né Qark.
taske-Force

2| Sjelljae Kane ardhur | Dérgohet Thirrja e Institucioni i | Eshté pérmirsuar
informacioneve nga né kohén e | informacioni i drejtuesve té kétyre | Prefektit t& puna
instucionet né Qark duhur sakte né institucioneve pér | Qarkut Kukes.

institucionin gé té funksionuar

e kérkon. sipas ligjit mbi
pérgjegjesin e
Prefektit pér degét
territoriale.

3 | Mbi dhenjen pérgjigje Eshté kthyer Duhet té jepen né | Institucioni i | Esht& pérmirsuar
té ankesave dhe pérgjigje né nivelin e duhur Prefektit t& puna
kérkesave té kohé Qarkut Kukés.
qytetareve. Njésite

vendore dhe
Instutcionet né
shkallé Qarku

4 | Mbi shérbimin Niveli i Shérbimi Ka specialiste | Duhe | Duhet ti kérkohet | Drejtoria Ka ulje rrisku

Spitalor mesem spitalor pér sherbime t€ | n institucionit Shérbimi
éshté né specializuara. | kontr | pérkates pér Spitalor
nivelin e Rriski &shté i olle t& | dérgim
mesem. mesem. vazhd | specialistesh nga Institucioni 1

uesh | gendra. Prefektit te
me mbetjet spitalore Qarkut Kukes.
Ministria e
Shendetesise
dhe Mbrojtjes
Sociale.
Objektivi 2 —

1| Mbi sistemin e I Larte Humbje Eshte ulur Duhe | OSHEE duhet te Institucioni i | Ka ulje rrisku
furnizimit me energji energjie humbja e n ushtroje kontrolle | Prefektit te
elektrike ne Qark elektrike ne | energjige kontr | te vazhdueshme Qarkut Kukes.

rrjet nga elektrike si olle te | per mos abuzim te




- w7

/ﬁ 1 et
abuzimete | rezultat i vazhd | energjise elektrike | Ministria e
abpnenteve menagjimit te | uesh Infrastrukturés
. : : : private. mire me dhe Energjisé
2 I\n/f:slarzll:rrajen e Riskui | Nuk eshte Kerkese A K.BN | Ministriae E | Eshté n& permirésim
‘pet mesem respektuar per kontrolle te Industrise puna
respektimin e sa duhet vazhduesme AKBN
sigurimit teknik t e sigurimi Institucioni i
punetoreve ne miniera teknik ne Prefektit te
njesite Qarkut Kukes.
minerale.ne
Qark
3 | Mbi riparimin e Riskui | Nuk jane Duhe | Kerkese Njesive Ministrite Eshté né pérmirésim
shkollave per fillimin | mesem riparuar disa n vendore, Pushtetil | perkatese puna
e vitit shkollor shkolla te kontr | Lokal,Ministrive Pushteti vendor
njesive olle te | perkatese per Prefekti i
vendore ne vazhd | fonde Qarkut
Qark. uesh
me

Otllektn il: Ob

" PROGRAMI/SEKTORI I LMERGJENCAVE ClVILE E KRIZAV

jektl\’l 1: Zbatlml i Plamt té Mbrojtjes Civile né Qarkun Kukés.:

1. | Mbi Zbatimi e Planit t& Kérkesé drejtuesve pér té | -Administrata Prefektit t&
Emergjencave Civile t& Gjaté vitit. zbatuar ligjin Qarkut Kukeés.
Qarkut -Bashkité

2 | Zbatimi dhe Planifikimi i -Administrata e Prefektit &
Emergjencat Civile t& Kontroll para Kérkese drejtuesve | Qarkut Kukés.
Qarkut pér gjendjen e situatés pér t& zbatuar ligjin -Sek.Rrugéve nacionale
mjeteve né pastrimin e dimérore. -Subjektet Kontraktore
rrugéve nga inertet dhe
bora.

3 | Mbi gjendjen e digave, Njoftim i strukturave -Administrata e Prefektit t&
shkarkuesve e ushgyesve Kontroll para pérgjegjése. Qarkut Kukes.
t& rezervuaréve né Qark. situatés -Bashkitg

dimérore, -Bordi i Kullimit

Objekivi 2 : L

batimi i sistemit té paralajmérimit (¢ hershém, mbrojtjen

¢ pyjeve dhe plotdsimi i dosjeve sipas VKM nr.329.

4

Risku mbi paralajmérimin
e hershém t& popullatés

Kontroll para
situatés.

Thirret Drejtuesi i
Nijdsisé Vendore

-Administrata e Prefektit t&

Qarkut Kukgs.




per situatén emergjente.

-Bashkia
st L g Thirret Drejtuesi i
5| Zbatimi i Planit t& Kontroll para Njésisé Vendore -Institucioni i Prefektit t&
Emergjencave Civile pér situatés Drejtuesit e Qarkut Kukés.
mbromen € pyjeve nga zjarreve. strukturave -Bashkia
zZjarri. pérgjegjése.
Zbatimin e VKM 329 pgr Kontroll i Kthehet -Administrata e Prefektit
plot&simin e dosjeve t& plotésimit t&

objekteve t& démtuara nga

dokumentacion
it né Bashki

dokumentacioni pér
plotésim.

. PROGRAMI/SEKTORI JURIDIK

-Ké&shilli i Qarkut
- Ké&shilli i Bashkisé

Objektivi 1: Kompletlml me te g||the dokumentacionin pérkatés (té gjitha vendimeve) nga njésité e vetéqeverisjes vendore brenda afateve ligjore!
1.| Mungesa e Rrisk i Nga I ulét Kontrol | Vendimet Sektori Juridik Eshté
dokumentacionit larté kontrollet 1 heré kthehen pér pérmirés
shoqérues t& akteve rezulton qe pas here | rishqyrtim uar
normative t& njésive aktet kané
t€ vet&€qeverisjes dokumentaci
vendore brenda on shogérues
afateve ligjore dhe jang
sjellé brenda
afateve
ligjore
2| Akte t& cilat nuk jané | Rrisk i Verifikohen | I ulét Kontrol | Kérkohet Sektori Juridik Nuk ka
sjellé pér verifikim larté nése t€ gjitha 1 ¢do 3- | pavlefshméri e pasur
aktet e muaj aktit n€ Gjykat& raste t&
njésive tilla
vendore jané
depozituar
pér
konfirmim né
Institucionin
e Prefektit
Objekivi 2 : Ndarja e akteve kompetencé kryetarit t& bashkisé dhe kompetencé e késhillit bashkiak
3| Ndarja dhe
klasifikimi i akteve Té gjitha Sektoni  Junidik Njé&soj
komp.e kryetarit t& Risk i aktet qé jan& | [ ulét Jand sqaruar dhe
bashkisé apo komp. e | mesém konstatuar qé adresuar subjektit
k.b. dhe depozitimi i jan& komp. e plrkatés
tyre tek Prefekti kryetarit t¢
bashkisé, i




jané adresuar
brenda
afateve
ligjore (10

ditésh)

| | Objektivi 3:Progeset gjyqésore né té gjitha shkallét e gjykimit

4| Marrja pjes€ dhe I larté Pérgatitjae | I ulét Pérgatitja e gjithé | Sekori Juridik
ndjekja e t& gjitha dokumentave dokumentave
proceseve dhe paragqitja dhe mbrojtja
gjyqésore,né t& gjitha né gjykaté ¢éshtjes né
shkallét e gjykimit brenda gjykaté
afateve
ligjore

T | Objektivi 4 Monitorimi i konstituimit té organeve té vetégeverisjes vendore

5| Dallimin e akteve
normative nga aktet €

t

Risk i
jashtém i
larté

"PROGRAMY/ SEKTORI 1 ZHVILLIMIT URBA

ithshme Vendore té 3 Njésive Bashkiak

ZOTERUESI I RISKUT

Nel . KONTROLLET | RISQET PAS | NEVOJA
PERSHKRIMI 1 RISKU EKZISTUESE KONTROLL | PER TE ADRESUAR MET NE KOMEN
. RISKUT PARA EVE KONTROL | BOSHLLEQET RISK QE f
. KONTRO | & pachkia e EKZISTUES | LE TE NGA TJETER
Pajisja me P.P.V & ]ﬁ‘;n Kukésit ka E METEJSH DETYRA
Njesive Bashkdake. | okt ng | PP-V 18 - Bashkits. FUNDIT
zhvillimin | Miratuar. Te i (PERKEQ
eNjé§iye Rrézikimi | Sipas p?;‘:gm 0-: te Egg;ldli:l}
Afimll‘}lstr planifikimit | rasteve t& }S)thu né‘arrgstet ESOHET,
alye té jo & duhur monitarim; e ndé&rhyrjeve 1 Pajisja
bashkive, komform | tngaszhu. | o0 Y SIJ e PANDRY i
’ SHUAR
l;]l;V e implementimi ) P.P.V &
ANES i tyre, Ka ulie ts| Ni&sive
Administrati ik ye Bashkia
ve rriskut.
S i ke.
bashkiake. Pérmirds
2.| Verifikimi i Ka Verifikohen Rrisku Sipas | Kérkohet Bashkits Pé&rmirési | .




ndértimeve dhe i : —
urbanizimit t& Hnpaks Ogj ekt}::ntle . pércaktohet | rastit | informacion nga me
bashkive (né shkallg rslh:y SHICIE Pass o Njésité
Qarku) komformé rrue}-)-l’ o meﬁklml.t. administrative
akteve ligjore t& g ey. e vending bashkiake sipas
(Planit & SIS bashkive
Pérgjithshém Vendor P erkatcise.
dhe legfislacioneve BalEpuIIo 1c)
pérkatése). ey Ku:kes,
IKMT Bashkiake
dhe ASHK pér
rastet specifike t&
konstatuara.
3.| Konfirmim i Gen- Rrisk i Béhen Pas Sipas | Kontroll i Gen- | D.SH.P Shkodér Té
planeve Larté kontrolle né& konstatimit | rasteve. | planit né vend. merren
terren sipas pércaktohen masa
rasteve kuré rrisqet. pér
hidhen né realizim
proges &
privatizimi. kontroll
eve né
terren.
4.| Pérgatitjet e Rrisk i Dérguar né Informacion | Sipas Institucionet Institucioni i Prefektitt¢ | Ka
materialeve mujore, | ulét kohén e duhur, | e javore, rastit qéndrore, Qarkut Kukés. pérmirsi
plane, informacione, sipas afateve né | mujore, Kryeministria, m
raporte etj, organet vjetore, raste Ministrité,
kompetente. té tjera. institucionet e
tjera dhe lokale
né Qark.
Obj‘ekivi 2 : Bashképunimi me Njesit e Qeverisjes Vendore dhe deget territoriale.
1.| Funksionim i Rrisk i Realizimi i Problematik | Sipas Njoftim i Institucioni i Prefektit t& | P&rmirgsi
K.R.ZHT ulét takimeve té ate rastit aktoréve né Qarkut Kukes. m.
Komiteti Rajonal i KRZHT. identifikuara kohén e duhur
Zhvillimit t& Turizmit * Pércaktimi i | nga Angtarét dhe qart&simi
objektivave q¢ | e KR.ZH.T- paraprak.
do diskutohen | s&
né takim,
* Evidentimin
e =

/

G\



problematikave
dhe
rekomandime
per mbarvajtjen
e sezonit
S— turistik.
2.| Funksionim i Rrisk i * Percaktimi i | Problematik | Sipas | Njoftim i AdZMMD.toria Rajonale | Pérmirési
K'RZ*‘M-M ulét objektivave qé | at e rastit aktoréve né e Zonave t&€ Mbrojtura m.
Komiteti Rajonal i do diskutohen | identifikuara kohén e duhur
Zonave t& Mbrojtura né takim. nga Antarét dhe qartésimi
e * e KR.ZH.T- paraprak.
Evident | sé&
imin e
problem
atikave
dhe
rekoma
ndime
pér
mbarvaj
tiene
sezonit
turistik.

Qeverisjes Vendore, pér ndjekjen e mbarévajtjes sé investimeve shtetérore dhe nga donatoré€ té
> e ST i) 53 T 2N T @ N T

1. | Humbja e terhegjes s& | Risk i ulét | Njohja me : Pergatitja e Bashkité pérkat€se
fondeve pér pasqyrat € rastit regjistrit t& m.
investime vecanerisht investimeve pér investimeve.
pér ato prioritare né cdo Njési
rast t& paraqitjes sé Bashkiake té
fondeve shtesé. realizuara né
fusha té
ndryshme.
Periodikisht.
Objekivi 4: Bashképunimi me Njesité e Qeverisjes Vendore, ptr Mjedisin.




Mjedis ekologjiki | Ilartg *

g * Vleresimin | Periodi | Njoftim i Bashkité pérkatése Gjendje e
ndotur, prishja e Identifikimin ¢ | e gjendjes | ke. strukturave pérmirés
biodiversitetit etj. hotspoteve dhe kompetente uay

problematike. | propozim i pér gjendjen
e Hartimi | masave pér reale dhe
i pérmirésimi adresimi i
progra | ne gjendjes. problematik
meve ave té
pér konstatuara.
mbledhj
en
largimi
n dhe
trajtimi
ne
mbetjev
eté
ngurta
dhe
shtépiak
e.

SEKRETARI I PERGJITHSHEM

Donald Korbi

Pergjegjesi i Emergjencave Civile dhe Krizave
Xh. Onuzi f/;z' '

Pergjegjgsi i Sektorit Monitorimit Monitorimit Kopetencave Vendore dhe Funksioneve te Deleguara

LLis

Pe jesii rit Juridik

F.Lekica

Pergjegjesi i Finances dhe $hierbimeve Mbeshtetese
L.Deda ‘@/ ilf

Pergjegjesi i Zhvillimit Utha 1
Sh.Cenaj




